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DAGSORDEN FOR ÅRSMØTET 

 

1. Styreleder åpner årsmøtet og refererer dagsorden 
 

2. Valg av møteleder 
 

3. Valg av to bruksberettigede til å underskrive 
protokollen 
 

4. Årsmelding, regnskap og revisjonsberetning 
 

5. Orientering om planer for kommende års 
virksomhet 
 

6. Fastsettelse av styrets godtgjørelse 
(forslag fra valgkomitéen) 
 

7. Fastsettelse av revisors godtgjørelse samt  
oppnevning av revisor for neste års regnskap 
 

8. Fastsettelse av valgkomitéens godtgjørelse  
(forslag fra styret) 
 

9. Behandling av eventuelle innkomne saker til 
årsmøtet 
 

10. Avgi uttalelse i andre saker som framlegges av 
allmenningsstyret med anmodning om uttalelse fra 
årsmøtet. 
 

 
Etter årsmøtet serveres det middag. 

TIDSPUNKT 
Fredag 24. mars 2023 kl. 18.00 
 

STED 
Søndre Elton 
 

Påmelding til allmenningskontoret senest 21. mars: 
tlf. 62 58 53 60 / e-post: stange.almenning@rasa.no 

 

VELKOMMEN TIL ÅRSMØTET! 
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VIRKSOMHETEN  

Stange Almenning (SA) ligger i både Stange og 
Eidsvoll kommuner, og utgjør et areal på 
126 000 dekar. Stange Almenning sorterer under 
kategorien «bygdeallmenning» og er derfor underlagt 
Lov om bygdeallmenninger av 19. juni 1992. 
Virksomheten omfatter skogbruk og ulike former for 
utmarksnæring. 

Som stor skogeier hviler det et tungt ansvar på både 
styret og administrasjonen med tanke på langsiktighet 
i forvaltningen av arealene. Ressursgrunnlaget skal 
overlates til kommende generasjoner med minst like 
gode forutsetninger som i dag, for å stimulere til 
investeringer i bygdas landbruk. Styret finner denne 
målsettingen ivaretatt og slår fast at det er grunnlag 
for fortsatt drift. 
 

STYRET 
Styresammensetning før valget 25. mars 2022: 
Sverre Lang-Ree (styreleder), Jon Tomassen 
(nestleder), Lars Gudbrand Gløtvold, Valborg Alhaug 
og Ole Bjarne Enger. 

Styresammensetningen forble uendret etter valget. 

Varamedlemmer: Anne Kirsten Stenberg Karseth, 
Marianne Svenskerud, Kjersti Bergseng, 
Hans Næss Olstad og Olav Austlid. 

Valgkomite: Kirsti Godager, Nils Ringnes, 
Thea Mostue, Lars Alhaug og 
Anders Strand Vestjordet. 

Revisor: BDO v/ Tom Erik Lehne. 

Årsmøtet ble avholdt 25. mars 2022 på Søndre Elton. 
Totalt deltok 44 personer på møtet. 

I løpet av 2022 har styret avholdt syv styremøter og 
behandlet 90 saker. Det er i tillegg gjennomført møter i 
samarbeid med styret i Romedal Almenning 
vedrørende strategier og finansforvaltning. 
 

Stange Almenning har følgende 
representasjoner i ulike styrer: 
Hedalm Holding AS: Gaute Nøkleholm 
Kulturutvalg: Valborg Alhaug 
Mjøsli: Sverre Lang-Ree og Gaute Nøkleholm 
Stange Landbruksråd: Lars Gudbrand Gløtvold 
 

Interne utvalg: 
Beiteutvalg: Ole Bjarne Enger 
Bruksrettsutvalg: Ole Bjarne Enger, og Jørgen-Petter 
Nermo/ Hege Rønningen fra administrasjonen 
Finansutvalg: Jon Tomassen samt  
Gaute Nøkleholm og Mona H. Edvardsen fra 
administrasjonen (felles med RA) 
KS/AS Lindstad: Sverre Lang-Ree og 
Gaute Nøkleholm 
Arbeidsutvalg i RASA som koordinerer og forbereder 
styremøter: Sverre-Lang Ree og Gaute Nøkleholm 
(felles med RA) 
 

PERSONALET 
Det administrative samarbeidet mellom Stange og 
Romedal fungerer godt.  

Per 31. desember 2022 hadde Stange Almenning fem 
ansatte. Det ble ansatt to nye produksjonsarbeidere i 
2022: Simen Søbakk i Romedal Almenning og 
Steinar Finnstun i Stange Almenning. Ved slutten av 
året gikk Bjørn Ramseth og Jørgen-Petter Nermo over 
i pensjonistenes rekker etter henholdsvis 43 og 34 år i 
allmenningene. Ivar Nordhaug og Roar Martinsen ble 
hedret for henholdsvis 40 og 30 års ansettelse, og 
sistnevnte mottok med det Norges Vels medalje for 
lang og tro tjeneste. 

Sykefraværet i bedriften i 2022 var på 1,89 %. 

Allmenningens pensjonsforpliktelser forvaltes av 
DNB Pensjonsforsikring. 
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ÅRET 2022

TURBULENT VERDEN  
Tømmer og treprodukter er global handelsvare. 
Skogbruket og skognæringen i Norge lever i full 
konkurranse i et åpent internasjonalt marked - et 
marked som påvirkes direkte av økonomiske og 
politiske makrotrender. De siste årene har vi fått 
merke dette på både godt og vond. Pandemien som 
ble avløst av det russiske angrepet på Ukraina har 
skapt uforutsigbare tider i virkesmarkedet. Pandemien 
som rammet verden i 2020 resulterte i en bygge-
aktivitet som ga tømmerprisene et markert oppsving. 
Da produksjonen gradvis kom i gang igjen ble det 
også behov for fiber fra massevirke til emballasje, 
papir osv. Virkesprisene ble generelt gode og holdt 
seg på et bra nivå, til tross for vedvarende usikkerhet 
gjennom de to årene som pandemien sto på.  

De viktigste landene i verdensøkonomien satte inn en 
rekke tiltak for produksjon og sysselsetting under 
nedstengninger og begrensninger. Tiltakene virket – til 
dels for godt, og ble avsluttet for sent. Da de negative 
økonomiske effektene av pandemien avtok, virket de 
statlige tiltakspakkene fortsatt. Dette førte til en 
historisk inflasjon i store deler av verden som i praksis 
har en eneste motgift fra myndighetenes side. 
Renteheving. Med økt rente avtar særlig 
byggeaktiviteten, som for skogbrukets del er den klart 
viktigste driveren for tømmerprisen og lønnsomheten i 
skogsdriften. Samtidig med dette invaderte Russland 
Ukraina i februar 2022. 
 

SANKSJONER OG ØKTE 
DRIFTSKOSTNADER 
Den russiske invasjonen ble nokså raskt en kamp der 
energi ble et våpen. Olje og gass representerer hele 
40 % av den russiske statens inntekt. Sanksjonene 
mot Russland hadde som mål å ramme landets handel 
med omverdenen, noe som nødvendigvis måtte 
omfatte olje- og gasseksporten. For Norges del er det 
diesel som representerer vår viktigste import fra 
Russland, og nettopp diesel er en betydelig 
innsatsfaktor i nærmest all produksjon i distriktene. 
Med økte diesel- og strømpriser så steg naturlig nok 
driftskostnadene i mange produksjoner. Dette i tillegg 
til en generell lønns- og prisvekst i kjølvannet av 
koronaen. Samtidig kjølte rentehevingen ned 
økonomien og dermed byggeaktiviteten. Prisene på 
sagtømmer falt, og driftskostnadene økte. 
 

SÅRBARHET 
Pandemien og den uventede krigen i Ukraina har 
endret den rådende økonomiske filosofien fra 
«just in time» til «just in case». Situasjonen har vist 
betydningen av å ha kontroll på innsatsfaktorene i 
verdiskapingen. Samtidig har det «grønne skiftet» fått 
kraftig drahjelp av den usikkerheten som har oppstått 
av pandemi og krig. Selv om oppmerksomheten på 
klima- og miljøsaken har stått sentralt i lang tid, så er 
det det til syvende og sist marked, etterspørsel og 
leveransesikkerhet som er styrende for utviklingen. 
Med bioøkonomien som politisk ledestjerne leder  
dette til økt betydning for både allmenningen og 
bygdas eiendommer. Vi er sammen en del av den 
grønne løsningen. 
 

SØRLI 
Arbeidet med industriområde og logistikksenter på 
Sørli er en lang prosess som er vevd sammen i en 
rekke parallelle offentlige arbeider. Utviklingen går 
imidlertid i riktig retning. Stange Almenning har bidratt 
på ulike måter for å få etablert broen som forbinder 
industriarealene begge sider av IC sporet. Samtidig 
har Stange Almenning lagt inn et planforslag til Stange 
kommune som utvider arealet for industriområdet vest 
for IC ytterligere. I tillegg har allmenningen i samarbeid 
med Stange kommune, BaneNOR og GHG-eiendom 
startet en mulighetsstudie for flerbruksterminal som 
ferdigstilles sommeren 2023 og som vil legges til 
grunn for det videre arbeidet med myndighetene.  
 

 



ÅRSMELDING STANGE ALMENNING 2022 

 | 6 

 

 



ÅRSMELDING STANGE ALMENNING 2022 

 | 7 

FLERE UNGE PÅ LAGET 
Stange Almenning ansatte Steinar Finnstun og 
Romedal Almenning ansatte Simen Søbakk i 2022. 
Begge er utdannede snekkere og har samtidig sterk 
interesse for skogbruk. Jørgen-Petter Nermo og 
Bjørn Ramseth valgte å pensjonere seg samme år 
etter henholdsvis 34 og 43 år i tjeneste for all-
menningen. Styret vil takke de to som har pensjonert 
seg for lang og god innsats for allmenningen, og 
ønsker de to nyansatte hjertelig velkomne på laget. 
 

KS LINDSTAD  
Etter salget av «Monter-tomta» på Stange står det 
34 millioner kroner i selskapet KS Lindstad. Styret har 
valgt å opprettholde KS Lindstad som et 
investeringsselskap, der verdiene fra salget på om lag 
34 millioner kroner forvaltes av DNB etter samme 

instruks som for de tre forvalterne av allmenningens 
øvrige finanskapital. 
 

200-ÅRSJUBILEUM  
Stange Almenning feiret 200 år lørdag 11. juni 2022. 
De 330 bruksberettigede og innbudte gjestene startet 
dagen med friluftsteater på Gammelsaga, før 
forsamlingen ble kjørt med buss til Saxlund Gård for 
middag og feiring ut over kvelden. Styret vil berømme 
Jacob Bruun som stilte gården til rådighet for 
arrangementet. Saxlund Gård var nemlig ikke en 
tilfeldig valgt lokalitet, men var gården der skogene 
som i dag er Stange Almenning ble planlagt kjøpt. 
Styret vil også spesielt takke Jørgen-Petter Nermo fra 
administrasjonen for å ha tatt det praktiske ansvaret 
for gjennomføringen. Videre takker styret festkomiteen 
for et svært godt gjennomført arrangement. 
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NY TØMMERAVTALE  
Vi er tilsluttet en helt annen type organisasjon etter 
fusjonen mellom Glommen- og Mjøsen Skog. Vi ser en 
annen tilnærming til marked og medlemmenes mål. 
Samtidig er vi som andelshavere også eiere av 
Moelven, som er et tungt industrikonsern som er 
avhengig av de råvarene vi leverer. Gjennom 
eierskapet har vi hatt priser og bonusordninger på 
tømmerleveransene som vanskelig kan utkonkurreres 
av andre tømmerkjøpere. For konkurransen og nerven 
i tømmermarkedet er dette uheldig over tid. Vi følger 
derfor prisutviklingen nøye, men har etter en samlet 
vurdering valgt å inngå en ny leveranseavtale med 
Glommen Mjøsen Skog. 
 

SKOG OG MILJØ 
Vi har et klart ansvar for å ivareta de miljøverdiene 
som vi påvirker. Samtidig ser vi med bekymring at 
skogbruket generelt utsettes for påstander som 
mangler rot i både kunnskap og vitenskap. 
Allmenningen registrerer at skogeiernes 
organisasjoner i begrenset grad klarer å håndtere 
denne situasjonen, og at næringen er på defensiven 
der vi burde vært anerkjent som del av løsningen. Det 
er mange prosesser som foregår nå, både nasjonalt 
og ute i Europa, noe som vil danne grunnlaget for 
fremtidens bruk av skogressursene. Styret oppfordrer 
organisasjonene til å intensivere arbeidet for å skape 
politisk anerkjennelse av skogbruket som en del av 
løsningen på klima- og miljøutfordringene. 
 

KJØP OG SALG AV SKOG 
Styret har en ambisjon om å øke skogarealet. Dette er 
nødvendig for å opprettholde den relative 

avkastningen over tid. Med profesjonell drift og 
virkesomsetning har allmenningen de beste 
forutsetninger for å skape verdier for 
landbruksfellesskapet i Stange. Allmenningen skal 
unngå å konkurrere med egne bruksberettigede om 
areal som ikke ligger tilgrensende allmenningen, og 
skal forholde seg til normale markedspriser. I tilfeller 
der selger selv ønsker å selge til allmenningen så 
betrakter styret dette som en del av eiendomsretten 
som ligger til selger. Stange Almenning kjøpte Jemli 
skog på Tangen fra Nils Ulvin i 2022. Eiendommen 
utgjør et areal på noe under 500 dekar. 
 

SKOGEN OG KLIMAENDRINGENE 
Klimaet i 2021 påførte Stange Almenning mye 
skogskader som gjorde at skadde bestand måtte 
hogges også i 2022. Oppryddingen er nå fullført. Det 
finnes fortsatt tilfeller av knekte topper og vindfall i 
skogen, men da av et omfang som er for lite til å starte 
en drift. Samlet sett er det hogd et ekstra volum 
tilsvarende ett års avvirkning. Dette er et volum som vi 
må trekke fra den årlige avvirkningen fordelt over de 
neste 10 årene.  

Det er spesielt temperaturvariasjon i kombinasjon med 
snø, og vind som gjør skade på skogen. Riktig treslag 
og aktiv skogpleie for å skape stabile og motstands-
dyktige bestand blir en viktig oppgave for å møte et 
klima i endring. Skogsbilveger er også utsatt for 
klimaskader. Som regel er dette forårsaket av store 
mengder regn på kort tid, kombinert med under-
dimensjonerte stikkrenner. Vegsystemet har høy verdi 
og er dyrt å reparere. Allmenningen har i liten grad 
opplevd skader på vegsystemet, men vi er 
oppmerksomme på faren og gjør tiltak for å avverge 
slike skader. 
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ENERGIPRODUKSJON 
Norge er vevd sammen med Europa i et felles strøm-
marked. Med en betydelig andel av Europas vannkraft 
er Norge i en særstilling med tanke på å kunne prod-
usere elektrisitet når den trengs, i motsetning til vind- 
og solkraft som må produseres når vinden eller sola er 
der. Uten at dette virker i en helhet så er Europas 
samlede evne til grønn elektrisitetsforsyning svært 
utfordrende, og klimamålene umulig å innfri. Inntil nylig 
har det vært en noenlunde balanse i det europeiske 
kraftmarkedet. Men Russlands massive gasseksport til 
Europa har vært avgjørende for denne balansen. Med 
en sprengt gassledning mellom Russland og Europa 
oppstod derfor et energiproblem over natten. Mangel 
på gass i kombinasjon med overføringsmulighet av 
elektrisk kraft fra Norge økte strømprisene til 
smertegrensen, spesielt for norsk industri.   

Verden har vist seg langt mer ustabil enn forventet, og 
gitt en påminnelse om betydningen av forsynings-
sikkerhet for viktige innsatsfaktorer. Styret i 
allmenningen ser det som viktig å sette inn tiltak der 
den økonomiske effekten er størst i produksjonen, og 
ser derfor betydningen av en viss selvforsyning av 
elektrisitet. Derfor er de nye bruksrettsreglene særlig 
konsentrert om produksjon av energi og ENØK-tiltak. 
Høye strømpriser rammer på det nærmeste all 
produksjon, herunder også landbruket. Styret har 
derfor vært opptatt av å utforme bruksretten for å møte 
behovet for både produksjon og sparing av strøm, noe 
som ble gjort gjeldende fra nyttår. 

Styret har samtidig et ansvar for at virksomheten tar 
sitt samfunnsansvar og bidrar til myndighetenes 
strategier. For at Norge skal være i stand til å gjøre et 
grønt skifte og legge grunnlaget for en framtidig 
bærekraftig velferd, så må norsk produksjon av 
elektrisitet økes med hele 50 % i løpet av snaue 10 år. 
Grønn elektrisk kraft er en grunnleggende forutsetning 
for å lykkes både med klimakampen og bioøkonomien. 
Det ble gjort en kartlegging av fallressursene på 
eiendommen i 2021. Generelt har allmenningen små 
høydeforskjeller og begrensede forekomster av 
kraftige helårselver. Men det finnes muligheter for 
mindre kraftanlegg som kan være lønnsomme dersom 
kraftprisene vedvarer på et høyt nivå. Allmenningen er 
samtidig i dialog med kraftselskaper som vurderer om 
deler av våre arealer er egnet. Selv om grønn 
kraftproduksjon er helt nødvendig er det ikke 
problemfritt. Vindkraft fra parker av store vindmøller 
møter sterk motstand, noe som også gjelder større 
vannkraftprosjekter. Samtidig mener styret at det er et 
samfunnsansvar å bidra til økt grønn kraftforsyning om 
man har mulighet. Klima er sannsynligvis den 

enkeltfaktoren som endrer økologien sterkest og 
raskest. I dette perspektivet er det største 
naturinngrepet å la naturkrefter ligge ubrukt. 
 

DUGNAD MOT VILLSVIN 
Fra å knapt ha villsvin på starten av nittitallet skjøt 
svenskene 158 000 villsvin i 2021. Til sammenligning 
ble det skutt 80 000 elg, altså tilnærmet dobbelt så 
mange villsvin som elg. Reproduksjonsevnen til villsvin 
er av en helt annen divisjon enn de større naturlige 
pattedyrene som vi har befatning med. I Glåmdals-
dalføret er det skutt flere titalls villsvin, og det er korte 
avstander derfra til våre områder.  

Villsvinet har vært her i tidligere tider, men er en 
uønsket art. Denne ville grisen gjør betydelig skade på 
nærmest alt av avlinger og representerer samtidig en 
smitterisiko for tamdyr som kan utløse svært alvorlige 
konsekvenser for husdyrnæringen. Om vi skulle få 
oppblomstring av afrikansk svinepest i landet, som er 
en overhengende risiko med villsvin til stede, så får 
det raskt konsekvenser for handel med landbruks-
produkter. Videre vil det utløse sterke restriksjoner for 
allmennhetens bruk av skogområdene for å bremse 
smittespredning. 

Allmenningen har tatt en aktiv rolle for å bidra til å 
hindre en slik utvikling. Det viktigste bidraget den 
enkelte grunneier kan gjøre er å tillate at det kan 
jaktes villsvin på deres eiendom. Når dyret oppdages 
og jakten tas opp så vil det være en stor ulempe om 
deler av arealet er avstengt for jakt. Alle grunneiere i 
Stange med eiendom over en definert størrelse har nå 
fått et brev fra Landbrukskontoret med en avtale som 
må signeres og returneres, slik at mest mulig av 
arealet er jaktbart om det dukker opp villsvin. Det 
understrekes at vi må ha denne avtalen signert for å 
kunne forfølge villsvin på deres arealer. 
 

BIDRAG TIL FRIVILLIGE 
ORGANISASJONER 
Allmenningen mottar årlig en rekke søknader om 
støtte til gode prosjekter. Styret har valgt å begrense 
støtte til å gjelde aktiviteter som har direkte tilknytning 
til eiendommen. Et unntak for 2022 var et bidrag på 
50 000 kroner til Kirkens Nødhjelp til hjelpetrengende i 
Ukraina i krigens tidlige fase. Det er mange penger 
som gis i ren økonomisk støtte, men de største 
bidragene er gjennom praktisk tilrettelegging. Det 
være seg brøyting av bilveger, tilrettelegging for 
turstier, skytebaner, hundeløyper mm. 
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SERTIFISERING, MILJØ OG VIRKSOMHET I SKOG OG UTMARK  

Stange Almenning er medlem av Glommen Mjøsen 
Skogs FSC® gruppe-ordning (FSC-C103851) og 
skogforvaltningen på eiendommen skjer i tråd med 
FSC Prinsipper og Kriterier. Glommen Mjøsen Skog er 
sertifisert gjennom Soil Association Certification Ltd.  
I tillegg er Stange Almenning medlem av Glommen 
Mjøsen Skogs PEFC sertifikat, og følger Norsk PEFC 
Skogstandard. 

Arbeidet på dette feltet er underlagt ulike kontroll-
rutiner fra både sertifikatholder og uavhengig 
tredjepart. Som stor aktør blir allmenningen ofte valgt 
ut som gjenstand for full gjennomgang av alle miljø-
rutiner i de jevnlige kontrollene som gjennomføres. I 
2022 ble Stange Almenning trukket ut til revisjon av 
FSC-sertifikatet. Dette innebærer grundig revisjon av 
systemer, rutiner og konkrete drifter. Dette omfatter alt 
fra ansettelses- og kontraktsforhold til sikkerhet i 
gjennomføring og detaljerte miljørutiner. Resultat fra 
revisjonen i 2022 ga ingen avvik.  

Styret er opptatt av at virksomheten på eiendommen 
følger de retningslinjene vi er underlagt. Dette har stor 
betydning for muligheten til å få utøve kjernevirksom-
heten på eiendommen over tid, og styret er derfor godt 
tilfreds med at også ekstern kontroll av vår aktivitet 
underbygger oppfatningen av faglig etterrettelighet. 

Skogene i Stange Almenning og Romedal Almenning 
binder årlig ca. 135 000 tonn CO2 netto samlet. Det er 
ca. 25 000 tonn CO2 mer enn de samlede direkte-
utslippene i Stange kommune og utgjør mer enn 
6 tonn pr. innbygger. Hver dag vokser det nok treverk 
på disse to eiendommene til å bygge 14 eneboliger. Vi 
bestreber oss på mest mulig effektiv logistikk i all drift 
av eiendommen, både for å spare kostnader og for å 
redusere vårt karbonavtrykk. Vi har nedfelt et 
omfattende regelverk med tilhørende rutiner som har 
til formål å sikre at vår høsting av skogen i minst mulig 
grad påvirker det økosystemet som vi forvalter. Vår 
overordnede ledestjerne er å forvalte de ressursene 
som vi har til låns fra kommende generasjoner slik at 
både produksjonen og miljøverdiene minst er i samme 
forfatning også for fremtiden. 

SKOGENS TILVEKST, FORYNGELSE OG 
GENERELLE TILSTAND 
Allmenningen har egen forvaltningsplan og 
skogbruksplan for eiendommen. Planene inkluderer 
kartfestet beskrivelse av miljø-, kulturminne- og 
flerbrukshensyn. Planene blir revidert regelmessig. 

Siste skogstakst, fra 2012, som er løpende ajourholdt, 
viser en beregnet tilvekst på 54 000 m3. Den årlige 
langsiktige produksjonsevnen er beregnet å være 
rundt 50 000 m3. Gjennomsnittlig hogstkvantum de 
siste fem årene har vært om lag 28 000 m3 pr år i 
sluttavvirkning og ca. 10 000 m3 i tynning. Siste års 
avvirkning er nærmere omtalt i eget avsnitt.  

Stange har sammen med Romedal Almenning vedtatt 
en egen foryngelsesstrategi som er utgangspunktet for 
alt arbeid med foryngelse på allmenningen. 
Foryngelsesstrategien revideres jevnlig, senest i 
januar 2018. Gran og furu forynges både ved planting 
og naturlig foryngelse, lauv i all hovedsak forynges 
naturlig. 

Foryngelsen overvåkes gjennom allmenningens egne 
foryngelseskontroller, der alle foryngelsesfelter blir 
oppsøkt en viss tid etter hogst. Kontroll er utført i 
henhold til foryngelsesstrategi også i 2022. I tillegg 
trekkes allmenningen hvert år ut til foryngelseskontroll 
i regi av kommunal skogbruksmyndighet. 
Gjennomførte kontroller viser at vi som skogeier følger 
vedtatt strategi. 
 

SAMMENSETNING OG ENDRINGER I 
FLORA OG FAUNA 
Over et lengre tidsrom har det vært en tilbakegang av 
ROS-arter (rogn, osp, selje). Fremmede arter som 
rødhyll øker i utbredelse – spesielt i lavereliggende 
områder. Generelt vurderes likevel status for flora og 
fauna som stabil på eiendommen. Allmenningen har 
god statistikk over jaktutbytte, beiteforhold mv. og det 
vises til egen omtale av dette. 
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MILJØMESSIGE OG SOSIALE 
PÅVIRKNINGER 
Ved gjennomføring av skogbrukstiltak gjøres det en 
før- og etter vurdering. I dette ligger kvalitetssikring 
gjennom bruk av offentlige databaser for miljøverdier 
og kulturminner. Biologisk rådgiver benyttes til 
avklaring av artsfunn og naturtype-områder. Alle 
driftsområder befares på barmark før drift. 

Etter avsluttet skogsdrift gjennomføres sporutbedring 
og eventuelt grøfterensk så fort det er praktisk mulig 
hensyntatt føreforhold.  

Allmenningen er berørt av ett verneområde på 
eiendommen. Området ligger i tilknytning til Romsetra. 
Ansvarlig forvaltningsmyndighet er Statsforvalteren. 
Det vernede barskogreservatet på 3,5 daa overvåkes 
ikke hvert år. 

I 2021 ble det vedtatt vern av 366 dekar ved Romsetra 
(utvidelse av det eksisterende naturreservatet som var 
3,5 dekar), 112 dekar i Labbdalen og 100 dekar i 
Klingerhaugen. Verneformen er naturreservat og 
vedtaket fattes av Kongen i Statsråd. Ansvarlig 
forvaltningsmyndighet er Statsforvalteren. De vernede 
naturreservatene overvåkes ikke hvert år. 

Det er gjennomført miljøregistrering på eiendommen, 
og 7202 daa er avsatt som nøkkelbiotoper, 
restaureringsbiotoper og hensynsområder. Av dette 
kan 5026 daa skjøttes etter spesiell instruks, mens 
2176 daa skal være urørt. 

Nøkkelbiotoper, restaureringsbiotoper og 
hensynsområder overvåkes av allmenningen selv. I 
tillegg gjennomføres det stikkprøvebaserte kontroller i 
regi av sertifikatholder. I 2022 hadde Stange 
Almenning en ekstern FSC-revisjon. Alle revisjoner er 
gjennomført uten merknader. Allmenningen har i 2022 
overvåket 2 MiS-figurer og reirbiotoper i egen regi. Alle 
de oppsøkte biotopene var intakte. 

Det er ikke avdekket skader eller andre utilsiktede 
forstyrrelser på verneområder, nøkkelbiotoper, 
restaureringsbiotoper eller hensynsområder i 2022.  

Reirbiotoper overvåkes i samarbeid med 
Norsk Ornitologisk Forening (NOF) og Stange 
kommune. Det er ikke registrert noen negativ 
påvirkning på noen reirbiotop i 2022. I 2022 er det ikke 
utført skogsdrift i nærheten av rovfuglreir. 

Tiurleiker overvåkes i samarbeid med Stange JFF. Det 
ble gjennomført leikregistreringer i 2022. 

Allmenningen har betydelig aktivitet knyttet til 
fritidsaktiviteter og friluftsliv.  

Skogsbilvegene er åpne for fri ferdsel store deler av 
året, mot betaling av bomavgift. Allmenningen har 
gjennom representasjon og møter jevnlig dialog med 
aktuelle brukergrupper.  

Skogkulturarbeider utføres både av innleid 
arbeidskraft og av egne ansatte. Den innleide 
arbeidskraften er i all hovedsak utenlandsk. Stange 
Almenning deltok i 2022 sammen med Romedal 
Almenning i et prosjekt kalt JOB:U, for å tilby ungdom 
sommerjobb innen skogbruket. Det ble annonsert 
ledig sommerjobb med stor interesse og fem lokale 
ungdommer i alderen fra 16-19 år fikk muligheten til å 
jobbe i tre uker i allmenningene med ungskogpleie. 
Som del av prosjektet fikk ungdommene 
grunnleggende innføring i skogbruk samt opplæring i 
bruk og stell av ryddesag. 

Sagtømmeret blir i hovedsak foredlet på regionale 
sagbruk, mens massevirket i stor grad går til Sverige 
og til dels Østfoldindustrien i Norge.   

Det er ikke registrert vesentlige endringer eller 
konflikter knyttet til sosiale forhold det siste året. 
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AVVIRKNINGEN  

Det er avvirket 23 357 m3 i 2022. Av dette var 
21 322 m3 ordinær sluttavvirkning. All avvirkning er i 
utgangspunktet maskinell, med tillegg av noe manuell 
felling til hogstmaskin i vanskelig terreng. 

Vinteren 2021 var det en kombinasjon av temperatur, 
nedbør og vind som gjorde at det la seg mye snø og is 
i trekronene i høydelagene omkring 400 moh., særlig i 
de vestre delene av Stange Almenning. Det førte til at 
det i store områder ble omfattende snøbrekkskader i 
mange bestand. Skadeomfanget har i hovedsak 
rammet i skog i hogstklasse 4, dvs. skogarealer med 
god vekst og som ville vært hogstmodent om 10-20 år. 
En del områder var såpass skadet at sluttavvirkning 
var det mest fornuftige både for å berge de verdier 
som fantes i virket, hindre oppblomstring av barkebiller 
i skadet skog og sette arealene i ny produksjon med 
nytt omløp. Mye av dette ble avvirket i 2021, men 
sluttavvirkningen i 2022 har også i stor grad vært utført 
på arealer med store snøbrekkskader fra vinteren 
2021, mens kvantumet nå er på et mer normalt 
omfang.  
 

TYNNING 
Det ble avvirket 2 035 m3 i tynning i hkl. 3 og 4. Dette 
utgjør ca. 9 % av årsvolumet. Det er ikke benyttet 
rotstopp eller urea i forbindelse med tynning. 

TØMMERLEVERANSER 
 

Skurtømmer  

Gran skurtømmer 12 206 m3 

Furu skurtømmer 1 003 m3 

Sum skurtømmer 13 209 m3 

Massevirke  

Gran massevirke  11 041 m3 

Furu massevirke 1 997 m3 

Løv massevirke 107 m3 

Sum massevirke 13 146 m3 

Spesialvirke  

Spesialtømmer 0 m3 

Stolper 0 m3 

Sum spesialvirke 0 m3 

Annet virke  

Ved 1 683 m3 

Sum annet virke 1 683 m3 

Total leveranse 28 036 m3 

Selvhogst 0 m3 

Beholdningsendring -4 679 m3 

AVVIRKNING 23 357 m3 
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SKOGKULTUR 

MARKBEREDNING  
Det er utført markberedning på 1 780 daa i 2022. 
Markberedning utføres i henhold til foryngelsesstrategi 
på arealer som er lagt ut til naturlig foryngelse og 
plantearealer med tjukk råhumus. På disse feltene er 
markberedning gjennomført for å minske faren for 
innsektangrep av gransnutebille og for å gi plantene 
en lettere start. 

FORYNGELSESKONTROLL 
Arealer som er tilplantet eller lagt ut til naturlig 
foryngelse blir fulgt opp med befaringer i tråd med 
vedtatt strategi. All kontroll er utført med egne ansatte. 

SÅING 
Det er ikke forynget skog ved hjelp av såing i 
Stange Almenning i 2022. 

PLANTING 
Plantingen i 2022 ble utført av både innleid 
arbeidskraft og egne ansatte. 

Nøkkeltall: 
Nyplanting med 133 435 planter, fordelt på 118 735 

granplanter og 14 700 furuplanter. Det nyplantede 
arealelet utgjør 718 dekar. Det er i tillegg plantet 9 780 
planter i suppleringsplanting fordelt på 101 dekar i 
2022. 

Vi har benyttet to forskjellige plantestørrelser M95 og 
M60, hvor de største plantene (M60-plugg) ble brukt 
på de beste bonitetene samt ved suppleringsplanting. 
Plantene var beskyttet mot gransnutebille enten ved 
hjelp av mekanisk beskyttelse eller kjemisk 
behandling. 

GJØDSLING 
Det er ikke utført gjødsling av skog i Stange 
Almenning i 2022. 

SPRØYTING 
Det er ikke utført sprøyting av skog i 
Stange Almenning i 2022. 

UNGSKOGPLEIE 
Det ble utført ungskogspleie på totalt 1 005 daa i 
2022. Det er et mål å øke arealene med ungskogpleie 
i årene som kommer. 
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VEGER 

Det er planlagt to nye veger som et samarbeids-
prosjekt med Bane NOR. Disse vegene er omsøkt og 
det er gitt tillatelse til bygging. Arbeidet med disse 
vegene startet opp våren 2022. Den ene vegen er i all 
hovedsak ferdig, mens den på den andre vil det foregå 
mye arbeid vinteren 2023.  

I 2022 ble det påbegynt en opprusting av 
Rundtomvegen slik at denne vegen kommer opp i 
vegklasse 3. Arbeidene her ferdigstilles i 2023.  

Det er blitt utført noe utvidet vedlikehold av 
Kongerudvegen med grøfterensk, stikkrenneskifter og 
grusing, ettersom denne vegen hadde fått medfart 
etter mye tømmertransport de siste årene. 

Det er ellers utført vanlig vedlikehold på hele 
vegnettet.

 

 

GRENSER 

Grensene til allmenningen vil alltid være under press 
fra ulike hold, enten det er i offentlige prosesser eller 
private som tar seg til rette. Grensene er gjennomgått 
og merket opp en rekke ganger opp igjennom i 
historien, men selv i løpet av bare noen tiår er det en 
stor jobb å lete frem grensemerker i felt. Å finne 
grenselinjene mellom punktene er derfor en enda 
større utfordring. Fastsettelse og merking av grenser 
har blitt gjort med den teknologien som har vært 
tilgjengelig. Selv om vi ikke kan påstå at den tekniske 
utviklingen på noen måte er sluttført, så er dagens 
GPS-utstyr så nøyaktig at tidspunktet er inne for å 
basere en stor grensejobb på dette verktøyet. 
Innmålingen må uansett ta utgangspunkt i faste 

punkter i terrenget og følge prosedyre mot berørte 
naboer. Arbeidet er derfor omfattende. 

Arbeidet med å merke og måle opp allmenningens 
grenser har fortsatt i 2022. Arbeidet utføres i 
samarbeid med Jordskifteretten. De forestår den 
formelle prosessen og foretar oppmåling og 
utarbeidelse av nye grensekart. Grensene mot naboer 
i Eidsvoll er målt opp og sakene er ferdig. Det er viktig 
å få denne jobben gjort så vi har helt avklarte og 
juridisk bindende grenser mot våre naboer. 
Stange Almenning har nå fullført denne jobben for 
sine grenser.
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JAKT OG FISKE 

ELGJAKT 
Vi nådde ikke helt kvoten på elg. Av de 47 dyrene vi 
delte ut ble det felt 36.  

Gjennom flere tiår har vi sett en tendens til fallende 
slaktevekter, og en synkende andel av store elgokser. 
Gjennom et prosjekt i regi av allmenningene har vi 
kartlagt mulige årsaker og har utformet prinsipper for 
elgforvaltningen for å snu utviklingen. Allmenningenes 
arealer er imidlertid ikke tilstrekkelig store til å påvirke 
bestandens utvikling, fordi vi ikke representerer 
bestandens totale leveområde gjennom året. Derfor 
har Romedal Almenning og Stange Almenning over en 
femårsperiode hatt et samarbeid om felles 

forvaltningsprinsipper i elgforvaltningen med 
tilgrensende kommuner. Samarbeidet har gitt målbare 
positive resultater ift. riktig uttak og bedret 
kjønnssammensetning, noe vi håper vil øke 
kondisjonen i den samlede bestanden. Samarbeidet 
fortsetter videre.    

Beslutninger rundt jakten blir drøftet med tillitsvalgte 
jegere. Styret er fornøyde med at samarbeidet med 
jegermiljøene oppfattes å fungere svært godt, og vil 
takke elgjegerne for innsatsen med kjøring av 
oppsynsrunder i allmenningen. 

 
 

Aldersgruppe Hann Hann (2021) Hun  Hun (2021) Sum 2022 

Eldre dyr 9 8 8 12 17 

Ungdyr 5 4 0 5 5 

Kalv 5 7 9 1 14 

Sum 19 19 17 18 36 
 

 

0

10

20

30

40

50

60

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

ANTALL

ÅR

FORDELING AVSKYTING ELG
Eldre ku Eldre okse Ungdyr Kalv



ÅRSMELDING STANGE ALMENNING 2022 

 | 20 

HJORTEJAKT 
Målsettingen om 20 felte hjort i kommunen ble nådd. Åtte dyr felt i Stange Almenning inneværende år. 

Aldersgruppe Hann Hann (2021) Hun  Hun (2021) Sum 2022 

Eldre dyr 3 0 2 4 5 

Kalv 2 2 1 1 3 

Sum 5 2 3 5 8 
 
 

RÅDYRJAKT 
Det ble kun felt 11 rådyr inneværende år. 

Aldersgruppe Hann Hann (2021) Hun  Hun (2021) Sum 2022 

Eldre dyr 7 10 1 0 8 

Kalv 3 1 0 1 3 

Sum 10 11 1 1 11 
 

 

 

BEVERJAKT 
Det ble ikke felt bever i Stange Almenning i 2022. 
 

JAKT PÅ STORE ROVDYR 
Det ble felt en ulvetispe ved Vakkermyrvelta langs 
Grytsetervegen i Romedal Almenning i slutten av mars 
2022. Det var skadefellingslaget som gjennomførte 
fellingen. Videre var det sju ulv som var innom 
allmenningen, men som ble felt andre steder i vår 
region. I tillegg ble en bjørn felt i Løten, i nærheten  
av Sorten. 
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SMÅVILTJAKT 
Årets taksering viste en svak oppgang av tetthet av 
skogsfugl pr km2, fra 9,1 til 11,3. Skogsfuglbestanden 
har etter takseringsresultatet økt med 24 % i forhold til 
fjoråret. Resultatet kan karakteriseres som et middels 
år. Kyllingproduksjonen er på 2,8 kyllinger/høne for 
hele området, noe som karakteriseres som lavt. Antall 
kull er litt høyere enn i fjor (gjelder spesielt orrfugl), 

men kullene er små. Fellingstallene viser også en svak 
oppgang fra 2021. 

Det ble solgt 230 jaktkort i 2022 inkludert gjestekort og 
dag/helgekort. I tillegg ble det solgt 69 felleskort fra  
Romedal Almenning hvor det ble gitt mulighet til å 
jakte også i Stange Almenning.

Følgende fellingstall og jaktdager er registrert: 

Fellingstall art 2022 2021 

And 10 6 

Bekkasin 3 0 

Due 8 10 

Jerpe 5 7 

Kanadagås 4 2 

Kråkefugl 29 59 

Orrhane 32 25 

Orrhøne 24 27 

Rugde 6 7 

Røy 14 13 

Tiur 25 11 

Ekorn 4 2 

Grevling 11 1 

Hare 47 40 

Fellingstall art 2022 2021 

Mink 3 3 

Mår 10 8 

Rev 10 15 

Røyskatt 0 2 

   

Antall jaktdager 2022 2021 

Januar-juni 220 108 

Juli 1 2 

August 40 29 

September 503 425 

Oktober 372 293 

November 306 282 

Desember 193 179 

Totalt 1635 1318 
 

   

FISKE 
Fisket er fortsatt organisert gjennom SJFF.  
Inntektene fra salg av fiskekort utgjorde i 2022 kr 45 590,- (2021 kr 45 490,-).
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KOIER 

Koiene er kulturelementer i landskapet som fortsatt 
har en betydning for driften av allmenningen. Koiene 
er viktige som hvilebrakker og som HMS-installasjoner 
under arbeider på eiendommen. I tidsrom når vi ikke 
har behov for koiene i driften er det åpnet for å leie 
dem. Dette er et viktig tiltak for å holde kulturminnene 
intakte, og dermed også anvendbare for skogsdriften. 
Stange Almenning hadde ved utgangen av året 51 
koier i en utleieordning. To var ledig.  

I tillegg til løpende vedlikehold, ble det satt opp nytt 
uthus ved Rugbråtekoia, og Sagbrakka ved 
Gammelsaga og Bergsjøvangen fikk ny ytterkledning 
og vinduer.  

Alle åpne koier i Stange Almenning ble befart høsten 
2022 for å rengjøres, sjekk av tilstand og status på evt. 
vedlikeholdsbehov. 
 

 

 
 

UTLEIE ARBEIDSKRAFT 

Våre tre ansatte med sitt hovedarbeidsfelt ute var 
sysselsatt med ett stort og noen mindre oppdrag 
utenfor Stange Almenning gjennom vinteren. 
Resultatet ble meget godt for så vel oppdragsgiver 
som for allmenningen.  

Noe av hensikten med utleie av arbeidskraft er at det 
gjøres i perioder av året hvor det kan være litt mindre 
å gjøre på allmenningen, og at vi på den måten 
opprettholder helårs sysselsetting og kan ha egne 
ansatte med god kompetanse.  
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HYTTEOMRÅDER 

Stange Almenning fester bort tomter i egen regi på Granerudsjøen, og får også betalt for hver solgte tomt i Mjøsli. 

MJØSLI 
Kortreist fritid ble en nødvendighet i en lang periode 
med reiseforbud, og Mjøsli ble samtidig godt 
markedsført gjennom programmet Sommerhytta på 
TV2 i 2021. Salget av tomter i Mjøsli hadde derfor et 
markert oppsving under pandemien. Stange 
Almenning får en andel av hvert tomtesalg, men har 
ikke noe ansvar for tilretteleggingen. 

GRANERUDSJØEN NORD 
Det er nå bare seks byggeklare tomter for salg på 
feltet. Disse har strøm til tomtegrensen. I samarbeid 
med Mjøsli er det kjøpt inn en snøscooter og 
allmenningen gjør en betydelig jobb for å sikre 
skimulighetene også fra Granerudsjøen.   

 

TEKNISKE INSTALLASJONER 

FISKEPASSASJE LYSJØEN 
Ny passasje for fisk fra Lya og inn i Lysjøen ved hjelp 
av en nedgravd kulvert og et nytt bekkeløp er 
gjennomført sommeren 2022. Prosjektet er et 
samarbeidsprosjekt med SJFF, HUVO 
(Hurdalvassdraget og Vorma) og Stange Almenning. 
Det er utført graving av nytt bekkeløp og lagt ned 
kulvert under Lysjøvegen for å gjøre det mulig for fisk 
å gå opp fra Lya opp i Lysjøen. Samtidig er det foretatt 
en opprensking av gytebekker inn i Lysjøen.  

Prosjektet har hatt en kostnadsramme på ca. 
650 000 kr, og det er gitt betydelig økonomisk støtte 
fra Miljødirektoratet, Vannregionmyndigheter og 
HUVO. SJFF har bidratt med stor og viktig 
dugnadsinnsats. Stange Almenning har bidratt med 
økonomisk støtte, arbeid og prosjektledelse. 

 

NY GANGBRU PÅ GAMMELSAGA 
I forbindelse med 200-årsjubileet, fikk Stange 
Almenning en ny gangbru i gave fra Moelven 
Industrier AS. Brua er plassert på Gammelsaga, og er 
en viktig del av infrastrukturen der. Den er utformet 
som en kopi av den gamle brua. Vi takker for en 
storslått gave! 
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BRUKSRETT 

Bruksrettsreglene har blitt revidert i løpet av 2022. 
Kronesatsene er justert opp 15 %, en økning utover 
den normale justeringen etter byggekostnadsindeksen 
(materialer) som i år ville ha betydd en økning på 
8,1 %. Ytelser til bytte av vinduer, dører og porter i 
bolighus og isolerte driftsbygninger er økt. Det er 
innført ytelser til etterisolering av bolighus, rørdeler til 
grøfting, kummer til vanningsanlegg, alternative 
strømidler for husdyr samt langved levert fra SA. 
Satsen for kummer er økt. Det er innført tilskudd til 
bygninger, energi- og varmeanlegg og sanering av 
driftsbygninger. 

I november ble det avholdt informasjonsmøte på 
Søndre Elton. Her ble det orientert om driften, 

skogforvaltning og endringer i bruksrettsreglene. De 
om lag 40 deltagerne fikk anledning til å komme med 
synspunkt og spørsmål. 

I 2022 er det inndratt én bruksrett. Pr. 31.12.22 er det 
368 eiendommer som kan utøve bruksrett i 
Stange Almenning. 

Fordeling på størrelseskategorier: 
0-50 daa: 185 
50-100 daa: 40 
100-500 daa: 120  
> 500 daa: 23 
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Utbetalt ytelse/tilskudd til de bruksberettigede  
er fordelt på følgende formål: 

Formål 2022 2021 

Nybygg våning 128 780 114 470 

Rep. våningshus 471 371 754 455 

Nybygg driftsbygning 492 545 261 672 

Rep. driftsbygning 771 875 406 237 

Gjerdehold 136 983 118 678 

Jordveien 1 199 054 1 345 054 

Flis til husdyr 261 218 179 042 

Ved 0 0 

Beitetilskudd 80 500 0 

Totalt 3 542 326 3 179 608 
 
 

 

Våning
17 %

Driftsbygning
36 %

Gjerdehold
4 %

Jordveien
34 %

Flis til 
husdyr

7 %

Beite
2 %

FORDELING 
BRUKSRETTSYTELSER 2022

0 mill.

1 mill.

2 mill.

3 mill.

4 mill.

5 mill.

6 mill.

7 mill.

8 mill.

9 mill.

10 mill.

11 mill.

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

KRONER

ÅR

UTVIKLING BRUKSRETTSYTELSER

Våning Driftsbygning Gjerdehold

Jordveien Flis til husdyr Ved

Beite



ÅRSMELDING STANGE ALMENNING 2022 

 | 27 

BEITE 

Styret har prioritert å legge til rette for småfebeite i 
allmenningen. Småfebeite er en lang tradisjon som 
lenge har bidratt til å forme landskapet og 
artssammensetningen i skogen, og styret mener det er 
viktig å opprettholde denne aktiviteten av mange 
grunner. Antallet sau som slippes har avtatt over lang 
tid, men i 2021 var det en marginal økning som 
fortsatte i 2022.  

43 søyer og 171 lam ble tatt av rovdyr eller ble borte 
på beite i 2022. Mange av disse ble ikke funnet. Av 
storfe var det to som gikk tapt. Innsatsen fra det 
kommunale skadefellingslaget er imponerende og av 
uvurderlig betydning for å opprettholde beitebruken på 
allmenningen.  

I 2022 ble det sluppet 1852 sauer i allmenningene, 
mot 1654 sauer i 2021. Når det gjelder storfe var 
antallet på 768, mot 718 i foregående år. 

For å vise hva beitinga betyr for bruksretten i de to 
allmenningene i Stange, er det utført en beregning av 
produksjonsverdi basert på tilvekst av kjøtt/ull og 

vedlikeholdsfor for dyrene på utmarksbeite. Denne 
viste en verdi på ca. 2,5 millioner kroner i 2021 og 
2,2 millioner i 2020. 

Utviklingen i beitebrukere i Stange kommune: 

 2005 2010 2015 2021 2022 

Sau 34 28 15 13* 12 

Storfe 30 19 9* 15* 17 
* Inneholder ikke de som har dyr på hjemmebeite 

For å kunne utøve beiteretten må de som vil slippe dyr 
på beite i allmenningen være medlem av beitelag. Det 
er utarbeidet felles retningslinjer for utøvelsen av 
beite. Det er også bestemt at de som skal slippe hest i 
allmenningen må være medlem av et beitelag. 

Det har blitt utarbeidet en beitebruksplan som skal 
danne grunnlag for framtidig utnyttelse av beitet i 
allmenningene i Stange.

 
 



ÅRSMELDING STANGE ALMENNING 2022 

 | 28 

INDUSTRIENGASJEMENT 

Industriengasjementet i Stange Almenning er samlet i 
Hedalmsystemet. Morselskapet heter Hedalm Holding 
AS. Stange Almennings andel er 6,05 %. 

Hovedaktiviteten i Hedalmsystemet er nå knyttet til 
utleie av industrieiendom på Hjellum til 
Moelven Byggmodul AS gjennom selskapet 
Hedalm Eiendom AS. I tillegg eier Hedalm Holding 
8 % i Oplandske Bioenergi. 

Resultatet etter skatt i Hedalm Holding AS ble i 2022 
på kr 1 645 274,-  

Lindstad KS eies av Romedal Almenning og 
Stange Almenning i fellesskap. Styrene ble enige om 
å selge industriarealet der Monter har sin virksomhet 
på Stange for å konsentrere allmenningens 
virksomhet mot kjerneområdene der vi har 
kompetanse. Eiendommen med tilhørende tomter ble 
solgt til en lokal bedrift med forutsetninger for å utvikle 
eierskapet videre til glede og nytte for lokalsamfunnet. 
Lindstad KS eksisterer fortsatt. Oppgjøret for salget 
står i selskapet og forvaltes av DNB. 

 
 

FINANSFORVALTNING 

Overskuddet etter utbetaling av bruksrett plasseres i 
profesjonell pengeforvaltning. Det er tre ulike 
forvaltningsmiljøer som hver forvalter tilnærmet en 
tredjepart av kapitalen. I tillegg forvaltes pengene fra 
salget av Monter av DNB, som en fjerde forvalter. 
Forvaltningen skjer etter styringsinstruks fra 
Finansutvalget i de to allmenningene. Mandatet fra 
Finansutvalget legger begrensning på hvor mye av 
kapitalen som kan plasseres i aksjefond, som er den 
delen av pengeplasseringene som svinger mest og 

hvor vi kan oppleve at pengene år om annet gir 
negativ rente. Når det er sagt er det også her at 
veksten er klart størst i normale tider, og som gir 
høyest avkastning over lang tid. Allmenningens 
tidshorisont for pengeforvaltningen er tilnærmet 
uendelig, og styret har åpnet for at en større andel av 
pengene tillates plassert i aksjefond. 

Det ble i 2022 innskutt 6 millioner kroner fordelt på de 
tre forvalterne.
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STYRETS HOVEDFOKUS 

Den overordnede prioriteringen fra styret er å sikre at 
de rette tiltakene blir gjort i skogen. Et stadig mer 
utfordrende klima krever intensivert innsats for å sikre 
at skogressursene fortsatt kan levere verdier som 
understøtter fremtidens landbruk. Det vi gjør i dag skal 
kunne høstes og generere verdier som våre 
barnebarn skal nyte godt av.  

Samtidig er styret opptatt av at verdiene fra 
allmenningen løpende kommer landbruket til gode, og 
bidrar til kontinuerlig utvikling. Styret ønsker høye 
utbetalinger til bruksrett, og arbeider for et forutsigbart 
system som stimulerer til et fortsatt aktivt landbruk i 
Stange.   

Videre er styret opptatt av utviklingen av Sørli. En 
grønn eksportrettet industriklynge i vår region er et 
tilsvar på Stortingets og Regjeringens bestilling, og vil 
ha stor betydning både regionalt og nasjonalt. Sørli vil 
kunne bli et fyrtårn for tilsvarende tiltak ellers i landet.  

Sist, men ikke minst vil styret vektlegge tiltak for å 
bidra med allmenningens ressurser i dugnaden for en 
bærekraftig utvikling. Grønn krafttilgang viser seg som 
den overordnede utfordringen for en nødvendig 
utvikling, noe styret vil prioritere høyt i året som 
kommer.  

 

Vallset 3. mars 2023 
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RESULTATREGNSKAP  
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BALANSE  
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NOTER  
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AVDELINGSREGNSKAP 

 SKOGEN   
 Inntekter 2022 2021 
 Salg skur- og spesialtømmer 9 646 938 16 494 964 
 Salg massevirke og ved 4 829 620 7 224 630 
 Bonuser  180 
 Måleavgifter -238 922 -449 164 
 Vegavgifter 595 326 618 294 
 Tilskudd 421 494 517 532 
 Andre inntekter 478 622 1 093 333 
 Sum inntekter 15 733 078 25 499 769 
    
 Kostnader   
 Kostnader avvirkning -4 961 332 -8 540 626 
 Kostnader skogkultur -2 417 548 -1 540 644 
 Kostnader vegvedlikehold -875 873 -1 323 690 
 Andre kostnader -370 540 -261 359 
 Avskrivninger -884 698 -1 227 025 
 Beholdningsendring tømmer   
 Fordeling felleskostnader -1 261 127 -1 248 379 
 Sum kostnader -10 771 118 -14 141 723 
    
 Driftsresultat 4 961 960 11 358 046 

    
    

 UTMARK   
 Inntekter 2022 2021 
 Inntekter jakt 819 900 819 709 
 Inntekter fester 529 055 457 573 
 Innfestningsavgift hyttefelt  1 435 000 
 Inntekter skogshusvære 765 533 820 821 
 Inntektsreduksjon -37 000 -36 750 
 Andre inntekter 17 618 26 973 
 Sum inntekter 2 095 106 3 523 326 
    
 Kostnader   
 Kostnader jakt -131 678 -131 149 
 Drifts-/utbyggingskostnader hyttefelt  -139 599 
 Kostnader fester -139 803 -1 008 342 
 Kostnader skogshusvære -724 146 -408 690 
 Andre kostnader -185 120 -214 827 
 Fordeling felleskostnader -308 379 -305 262 
 Sum kostnader -1 489 126 -2 207 869 
    
 Driftsresultat 605 980 1 315 457 
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ANNEN VIRKSOMHET 

  

 Inntekter 2022 2021 
 Salg eksterne tjenester 1 220 814 408 344 
 Inntekter fester 480 102 33 328 
 Andre inntekter eiendom 12 023 376 13 240 786 
 Sum inntekter 13 724 292 13 682 458 
    
 Kostnader   
 Kostnader eksterne tjenester -1 128 147 -355 000 
 Andre kostnader eiendom -8 755 758 -1 731 246 
 Fordeling felleskostnader -736 542 -729 097 
 Sum kostnader -10 620 447 -2 815 343 
    
 Driftsresultat 3 103 845 10 867 115 
    
    

 ADMINISTRASJON   
 Inntekter 2022 2021 
 Bidrag fra Romedal Almenning 1 171 358 963 138 
 Andre inntekter 12 755 10 760 
 Sum inntekter 1 184 113 973 898 
    
 Kostnader   
 Lønnskostnader -1 971 148 -1 803 224 
 Styrehonorar og annen driftskostnad styret -513 074 -465 829 
 Gaver -49 160 -123 720 
 Andel lønnskostnader Romedal Almenning -1 823 947 -1 960 727 
 Kontorkostnader fellesadministrasjonen -346 607 -337 615 
 Husleie -105 948 -103 145 
 Driftskostnader egen administrasjon -176 102 -135 862 
 Driftskostnader bruksrett -1 503 188 -300 690 
 Fordeling felleskostnader 2 306 049 2 282 737 
 Sum kostnader -4 183 125 -2 948 075 
    
 Driftsresultat -2 999 012 -1 974 177 
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OPPSUMMERING 

  

 Inntekter 2022 2021 
 Skogen 15 733 078 25 499 769 
 Utmark 2 095 106 3 523 326 
 Annen virksomhet 13 724 292 13 682 458 
 Administrasjonen 1 184 113 973 898 
 Sum inntekter 32 736 589 43 679 451 
    
 Kostnader   
 Skogen -10 771 118 -14 141 723 
 Utmark -1 489 126 -2 207 869 
 Annen virksomhet -10 620 447 -2 815 343 
 Administrasjon -4 183 125 -2 948 075 
 Sum kostnader -27 063 816 -22 113 010 
    
 Driftsresultat årets drift 5 672 773 21 566 441 
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REVISJONSBERETNING 
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BRUKSRETTSYTELSER 2023 

Fullstendig regelverk ligger på hjemmesiden. 

Et grunnleggende prinsipp er at bruksretten er knyttet til 
eiendommen – ikke til den som eier eller driver gården. Det 
er den bruksberettigedes eget ansvar å sette seg inn i 
gjeldende regler og retningslinjer for utøvelse av bruksretten. 
Alle ytelser utbetalt på feil grunnlag skal tilbakebetales i sin 
helhet. Misbruk medfører inndragning av bruksretten i inntil  
5 år. 

Bruksrettsytelser blir som hovedregel beregnet på grunnlag 
av m² eller m³. Der faktura er grunnlaget beregnes ytelsene 
på materialkostnader eks. mva. og uten frakt. Det gis ikke 
ytelser til arbeidskostnader. Materialkostnadene skal være 
spesifisert på fakturaen. Stikkprøvekontroll må påregnes.  

Styret forbeholder seg retten til ikke å gi bruksrettsytelser til 
svært dårlige bygninger. 

For alle nybygg, påbygg og ombygginger kreves søknad til 
allmenningsstyret før prosjektet settes i gang. Det samme 
gjelder enkeltprosjekter der ytelsen vil overstige kr 50 000 
per år. Dersom det ikke søkes i forkant, kan dette medføre 

avkortning av ytelsene. Summen av ytelser til enkelt-
prosjekter uten søknad kan ikke overstige kr 100 000 per år.  

Ytelser utbetales til ferdigstilte prosjekter. På større 
prosjekter kan det innvilges delutbetaling. 

For utbetaling av bruksrettsytelser leveres søknad 
elektronisk på www.bruksrettsportalen.no, alternativt per e-
post eller papirsøknad. Bildedokumentasjon kreves. Ved 
utbetaling av ytelser basert på faktura kreves kopi av 
faktura. Ved grøfting kreves grøftekart som viser utført tiltak 
før utbetaling finner sted. 

Allmenningen tar et gebyr på kr 300,- for å legge inn 
søknader i Portalen. Gebyret trekkes fra ytelsen som 
utbetales. 

Det gis ikke ytelser for prosjekter eldre enn inneværende år 
+ to år. Strekker arbeidene seg utover denne fristen er det 
viktig at allmenningen varsles.  

Det er regler og satser på utbetalingstidspunktet som danner 
grunnlag for utbetalingen. 

 

Nybygg driftsbygning (til driftsbygninger for småfe gis 50 % påslag på gjeldende satser) 

Kr/m², 
terskelverdi 
opp| til m² 

Isolert Vanlig uisolert Uten vegger, 
med støpt gulv 

Med vegger, 
uten støpt gulv 

Uten vegger, 
uten støpt gulv 

Som halvtak ut 
fra eksister-

ende bygning, 
med støpt gulv 

Som halvtak ut 
fra eksister-

ende bygning, 
uten støpt gulv 

500 1145 575 435 435 295 295 155 

750 985 500 375 375 245 245 125 

1000 815 415 315 315 195 195 110 

1250 650 330 245 245 165 165 80 

1500 245 125 90 90 60 60 30 

2500 80 40 15 15 10 10 10 

Tabellen over vil også bli lagt til grunn der styret mener det bygges ut i flere omganger for å utnytte de høyeste satsene. Satser øker med 
5 % per meter utover 4 meters gesimshøyde (utløses etter passert 0,1 meter). 

Vedlikehold og ombygging av driftsbygninger (til driftsbygninger for småfe gis 50 % påslag på gjeldende satser) 

Driftsbygning isolert 
primærnæring, kr/m² 

Overflate Inngripende inkl. utlekting 
(isolasjon kommer i tillegg på 
tak, iht. sats på neste side) 

Full restaurering (inngripen i 
bærende konstruksjon) 

Vegg 240 425 730 

Gulv i trevirke 240 0 350 

Utvendig tak 205 305 890 

Bytte av vindu/dør/port 0 0 1460 

Driftsbygning uisolert 
primærnæring, kr/m² 

Overflate Inngripende inkl. utlekting Full restaurering (inngripen i 
bærende konstruksjon) 

Vegg 240 305 485 

Gulv i trevirke 240 0 350 

Utvendig tak 205 305 790 

Bytte av vindu/dør/port 0 0 485 
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Andre produkter ombygging driftsbygning 

Limtre 50 % av 
fakturabeløp 

Stålbjelker 40 % av 
fakturabeløp 

Betong 575 kr per m3 Isolasjon 3 kr per cm  
per m² 

Nybygg bolig og garasje 

Kr/m² (opptil 137 m²) Isolert Maks sats Kr/m² (opptil 70 m²) Uisolert Maks sats 

Bolig/kårbolig/arbeiderbolig 1080 147 960 Garasje/uthus 535 37 450 

Vedlikehold bolig og garasje 

Kr/m² Overflate 
 

Inngripende inkl. utlekting  
og isolasjon 

Full restaurering (inngripen i 
bærende konstruksjon) 

Bolig, yttervegg 305 465 650 

Bolig, utvendig tak 165 305 890 

Bolig, bytte av vindu/dør 0 0 1300 

Garasje, vegg 185 0 0 

Garasje, tak 100 0 0 

Garasje, bytte av vindu/dør/port 185 0 0 

Det gis ikke ytelser til innvending vedlikehold av boliger og garasjer. 

Etterisolering, bolig Kr per cm per m² Isolasjon er inkludert i sats per m² for «Inngripende» eller «Full 
restaurering» av yttervegg og utvendig tak bolig. For annen 
etterisolering, det vil si mot kaldt loft eller kjeller gis det ytelser. Isolasjon 3 

Andre produkter 

Rør til grøfting inklusiv deler 85 % av 
fakturabeløp 

Rør til grøfting med filter 80 % av 
fakturabeløp 

Drenskummer/kummer til vanningsanlegg inklusiv 
kjerneboring 

85 % av 
fakturabeløp 

Nedgravde vanningsrør  
(maksimal diameter 160 mm) 

60 % av 
fakturabeløp 

Flis til grøfting 50 % av 
fakturabeløp 

Flis og alternative strømidler  
til husdyr i næring 

30 % av 
fakturabeløp 

Korntørke frittstående 415 kr per m3 Kjørbart tørkegulv 330 kr per m2 

Korntørke siloseksjoner 415 kr per m3 Kraftforsiloer i metall eller glassfiber 415 kr per m3 

Nye potet/grønnsakskasser (antall dm3 beregnes 
med utgangspunkt i innvendig kassemål) 

0,3 kr per  
dm3 (liter) 

Gjerde: stolper av trevirke, nationalgjerde og 
gjerdebord 

75 % av 
fakturabeløp 

Støpt markplate (betong) inntil 500 m2 575 kr per m3 Støpt markplate (betong) inntil 1000 m2 295 kr per m3 

Gjødselkum (15 års avskrivning.) 90 kr per m3   

Tilskudd 

Tilskudd er en overskuddsanvendelse som kommer i tillegg til de lovbestemte bruksrettsytelsene som hver eiendom har krav på. Styret står 
fritt i sin anvendelse av tilskudd, og vurderer til enhver tid innretning og størrelse på tilskuddene ut fra allmenningens økonomiske situasjon. 

Tilskudd bygninger Tilskuddet kan utgjøre inntil 30 % av fulle bruksrettsytelser til prosjektet. Det gis maksimalt kr 500 000 

Tilskudd beiting Styret vurderer størrelser på beitetilskudd for småfe ut fra søknad fra den enkelte husdyrbruker hvert år. 
Antall dyr det utbetales ytelser for tar utgangspunkt i tallene for offentlig støtte til utmarksbeite. 

Tilskudd energi- og varmeanlegg Det gis 15 000 kr i tilskudd til installasjon av solcelleanlegg over 5 kWp installert effekt for boligformål. 
Etter søknad til styret kan det gis tilskudd inntil 100 000 kr til installasjon av større solcelleanlegg og 
andre typer anlegg (eksempelvis flisfyring, halmfyring, andre vannbårne varmeanlegg, varmegjenvinning 
i husdyrrom, batterier for lagring) som dekker eiendommens jordbruksmessige behov. Infrastruktur, 
eksempelvis utbedring og forsterking av nett på eiendommen og ut, rørleggerarbeid etc. gir ikke 
grunnlag for ytelser. Tilskuddet gis én gang per eiendom med bruksrett. 

Tilskudd sanering av 
driftsbygninger 

Det gis 10 % av kostnaden, maksimalt 20 000 kr for riving/sanering av bygninger tilknyttet jordbruket 
ved innlevering av kvittering fra godkjent mottak og kopi av godkjent rivesøknad. 
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